

Số: **41** /KH-PGDĐT

Văn Giang, ngày **08** tháng 02 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Phổ biến, giáo dục pháp luật; Luật hòa giải ở các cơ sở giáo dục**  
**năm 2021 trên địa bàn huyện Văn Giang**

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20/6/2012; Luật Hòa giải ở cơ sở ngày 20/6/2013; Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021; Thực hiện Kế hoạch số 174/KH-SGDĐT ngày 04/02/2021 của Sở GD&ĐT Hưng Yên về Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Luật hòa giải cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 trên địa bàn tỉnh;

Phòng Giáo dục và Đào tạo Văn Giang xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tiếp tục triển khai có chất lượng hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (Viết tắt là PBGDPL) được giao cần thực hiện trong năm 2021 theo Kế hoạch số 21/KH-SGDĐT ngày 05/01/2021 về việc thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80- KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên trong ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hưng Yên; Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Luật Hòa giải ở cơ sở và tại các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ số: 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật; Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021.

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành, tự giác nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, nhà giáo, người lao động, người học trong các nhà trường, các cơ sở giáo dục theo hướng ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin với lộ trình phù hợp.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở. Phát hiện, nhân rộng các mô hình, cách làm mới, hình thức PBGDPL có hiệu quả, phù hợp với từng đối tượng trong Ngành giáo dục; nâng cao trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật của công dân; nghĩa vụ học tập pháp luật gắn với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống của cán bộ, công chức, đảng viên nhằm tạo chuyển biến căn bản trong ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật.

- Duy trì công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường phát triển bền vững, thiết thực, hiệu quả, góp phần bảo đảm thực hiện đầy đủ quyền được thông tin về pháp luật của cán bộ, công chức, đảng viên, giáo viên và học sinh.

## 2. Yêu cầu

- Quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ chủ trương, chính sách của Đảng, chỉ đạo của chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và Bộ Tư pháp về công tác PBGDPL, hoà giải ở cơ sở, tiếp cận pháp luật; bám sát chương trình, kế hoạch công tác, chỉ đạo, điều hành gắn với nhiệm vụ chính trị cũng như công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật.

- Bám sát và triển khai thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; đề cao trách nhiệm người đứng đầu; phát huy vai trò tham mưu, đảm bảo phù hợp với từng đối tượng cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên, nhu cầu của xã hội, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, hiệu quả;

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin; đổi mới nội dung tuyên truyền theo hướng tuyên truyền nội dung chính sách pháp luật gắn với các sự kiện, tình huống pháp lý cụ thể; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự kết nối, lồng ghép các hoạt động để thực hiện tốt công tác PBGDPL; huy động, khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia công tác PBGDPL, hoà giải cơ sở. Hướng mạnh các hoạt động PBGDPL về các nhà trường, PBGDPL trực tiếp cho cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên.

## II. CÁC HOẠT ĐỘNG VÀ NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Các nhà trường trên địa bàn kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Luật hoà giải ở các cơ sở; xây dựng kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị, phân công rõ nhiệm vụ cụ thể của từng cá nhân gắn với nhiệm vụ được giao.

2. Xây dựng kế hoạch hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định pháp luật mới về giáo dục và các quy định pháp luật phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng đối tượng cán bộ, công chức, viên chức, nhà giáo, người lao động, người học thuộc phạm vi quản lý của đơn vị. Tập trung tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản, chính sách pháp luật cho cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên trong đó tập trung vào các luật, pháp lệnh, văn bản mới thông qua năm 2020 và năm 2021; các dự thảo chính sách, pháp luật có tác động lớn đến xã hội; các văn bản, quy định có liên quan trực tiếp đến sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; các quy định pháp luật phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; cải cách hành chính; phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tội phạm, ma túy, dịch bệnh, thiên tai; bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình; hộ tịch, chứng thực, quốc tịch, bồi thường nhà nước; hỗ trợ khởi nghiệp; bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; khiếu nại, tố cáo; bảo vệ môi trường; an toàn vệ sinh thực phẩm; phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; an toàn giao thông đường bộ; vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng;

Công ước, điều ước quốc tế, các Hiệp định Thương mại tự do Việt Nam đã tham gia ký kết có liên quan đến cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên và người lao động, doanh nghiệp.

Phổ biến, tuyên truyền sâu, rộng: Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; Luật Thi hành án hình sự (sửa đổi); Luật Giáo dục được Quốc hội khoá XIV thông qua tại kỳ họp thứ 7 và có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2020; Bộ luật Lao động năm 2019; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật Dân quân tự vệ; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức; Luật xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam; Luật Lực lượng dự bị động viên...; tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Hiến pháp năm 2013; Bộ luật Hình sự; Bộ luật dân sự; Luật Tiếp cận thông tin, Luật An ninh mạng; Nghị định số 08/2009/NĐ-CP ngày 04/02/2009 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình;

3. Thực hiện nghiêm Kế hoạch số 174/KH-SGDĐT ngày 04/01/2021 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, giáo viên, học sinh trong ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hưng Yên; Chỉ thị số 36-CT/TU ngày 26/12/2003 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017-2021 và các Chương trình, Đề án về PBGDPL; Kế hoạch số 1727/KH-SGDĐT ngày 10/10/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hưng Yên về việc tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” đến năm 2021 của ngành Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch số 1270 /KH-SGDĐT ngày 08/8/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019-2021”; phổ biến và thực hiện nghiêm các quy định về Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm và các quy định về xử lý vi phạm pháp luật trong phòng, chống dịch Covid-19 theo hướng dẫn tại Công văn số 562/S GDĐT-CTTT-GDCN ngày 08/4/2020 về tăng cường công tác phòng, chống dịch và thực hiện các quy định về xử lý vi phạm pháp luật trong phòng, chống dịch Covid-19 của Sở Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch số 129/KH-SGDĐT ngày 27/01/2021 về việc triển khai công tác phòng, chống tội phạm ma túy, mua bán người, HIV- AIDS, tệ nạn xã hội trong các nhà trường giai đoạn 2021-2025 định hướng đến năm 2030.

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PBGDPL. Đổi mới công tác tuyên truyền, chú trọng các hình thức tuyên truyền qua các hoạt động tập thể. Nội dung tuyên truyền phù hợp với từng cấp học, đối tượng; xây dựng và nhân rộng các mô hình, hình thức PBGDPL hiệu quả phù hợp với từng nhóm đối tượng;

4. Có giải pháp nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong các nhà trường đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, gắn với đổi mới nội dung, chương trình, sách giáo khoa; đưa công tác PBGDPL đi vào thực chất, hiệu quả, thiết thực.

5. Đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL gắn với những vấn đề về giáo dục được dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận và nhiệm vụ chính trị của ngành. Triển khai có hiệu quả Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX và các văn bản có liên quan; gắn thực hiện nhiệm vụ PBGDPL với trách nhiệm, quyền, nghĩa vụ pháp lý theo quy định, đáp ứng yêu cầu thực hiện bước chuyển chiến lược từ xây dựng sang hoàn thiện và tổ chức thi hành pháp luật, xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa.

6. Tăng cường phối hợp giữa các ngành: giáo dục, tư pháp, công an và các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc triển khai công tác PBGDPL. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về nâng cao chất lượng phò biển, giáo dục pháp luật cho cán bộ, giáo viên và học sinh; kiện toàn tổ chức, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, thực hiện chương trình giáo dục đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ, cụ thể:

- Phối hợp với Ban An toàn giao thông tỉnh triển khai thực hiện công tác giáo dục an toàn giao thông, phò biển Luật giao thông tới tất cả cán bộ, giáo viên, giảng viên, học sinh, sinh viên trong toàn ngành. Chỉ đạo các nhà trường kí cam kết về việc không giao xe máy cho học sinh khi chưa có giấy phép lái xe, chưa đủ tuổi và sau khi đã uống rượu, bia; cam kết đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy và điều khiển xe đạp điện, xe máy điện khi tham gia giao thông. Chỉ đạo 100% các nhà trường tổ chức cho học sinh, sinh viên kí cam kết khi đi xe đạp điện, xe máy điện phải đội mũ xe máy, đi đường không đi hàng ba, hàng bốn, không được tụ tập ở khu vực cổng trường, ngã ba rẽ vào trường; không cho hàng quán bán rong làm cản trở các phương tiện giao thông khác lưu thông trên đường. Chỉ đạo các nhà trường dạy lồng ghép các nội dung giáo dục an toàn giao thông vào trong các chương trình giáo dục:

+ Đối với bậc mầm non: xây dựng nội dung giáo dục an toàn giao thông vào chương trình dạy và học bậc mầm non. Hướng dẫn triển khai Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” cho trẻ Mầm non theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

+ Đối với Bậc Tiểu học: Các nhà trường dạy 1 tuần chương trình “Pokemon” cho học sinh lớp 1. Xây dựng kế hoạch cho các lớp từ lớp 1 đến lớp 5 dạy 01 tiết/tuần về giáo dục an toàn giao thông trong thời gian 02 tháng. Hướng dẫn tổ chức chương trình “An toàn giao thông cho nụ cười trẻ thơ” năm học 2021 - 2022.

+ Bậc THCS: triển khai lồng ghép tích hợp công tác giáo dục an toàn giao thông vào môn Giáo dục công dân ở tất cả các khối lớp. Phối hợp với Công ty Hon da Việt Nam tổ chức cuộc thi: “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” năm học 2021-2022.

+Phối hợp với Huyện Đoàn tổ chức các buổi giao lưu, tuyên truyền về pháp luật cho học sinh các nhà trường trên địa bàn tỉnh; tổ chức các buổi giao lưu và phối hợp tham gia các cuộc thi vào sân chơi lành mạnh cho học sinh.

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ xây dựng kế hoạch thực hiện Công tác Chữ thập đỏ trong các nhà trường.

7. Thực hiện dạy học lồng ghép, phổ biến giáo dục pháp luật vào trong các môn học:

- Đối với giáo dục mầm non: Tích hợp, lồng ghép trong các hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ ở trường mầm non để hình thành và phát triển ý thức, hành vi, thói quen tốt, phù hợp lứa tuổi với hình thức “học bằng chơi, chơi mà học”

- Đối với giáo dục phổ thông: lồng ghép công tác phổ biến giáo dục pháp luật qua các môn đạo đức, giáo dục công dân trên cơ sở lựa chọn các nội dung phù hợp với đặc điểm tâm, sinh lý lứa tuổi để giáo dục ý thức tuân thủ pháp luật, kỹ năng sống và giá trị sống đúng đắn trong chương trình giáo dục phổ thông mới; tăng cường tập huấn kỹ năng, bồi dưỡng nâng cao kiến thức cho đội ngũ giáo viên dạy môn giáo dục công dân, môn đạo đức, môn pháp luật; tổ chức các chuyên đề về phòng, chống tội phạm, phòng chống ma tuý và bạo lực học đường; lồng ghép tuyên truyền qua các Hội thi văn hoá, văn nghệ, thể thao, các hoạt động ngoại khoá, dã ngoại. Xây dựng các chuyên mục pháp luật, đăng tải tin, bài viết trên Cổng, Trang thông tin của nhà trường, địa phương.

- Đối với Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên: Chú trọng bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, truyền thống, lòng tự hào dân tộc; tăng cường giáo dục ý thức tuân thủ pháp luật, lối sống, trách nhiệm với bản thân, gia đình và cộng đồng xã hội và đất nước cho học viên;

8. Tổ chức phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định pháp luật mới về giáo dục và các quy định pháp luật phù hợp với từng đối tượng thuộc phạm vi quản lý; tăng cường công tác theo dõi, giám sát việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục, các văn bản chỉ đạo của ngành; quán triệt thực hiện Chỉ thị số 666/CT-BGDĐT ngày 24/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về nhiệm vụ, giải pháp năm học 2020-2021 của ngành Giáo dục và các Chỉ thị hàng năm của ngành.

9. Tiếp tục thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ giáo viên môn giáo dục công dân, báo cáo viên và cán bộ phụ trách công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục đào tạo; thực hiện tốt nội dung chỉ đạo của Ngành về công tác Phòng chống tham nhũng tại Kế hoạch số 49/KH-SGDDT ngày 11/01/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai, thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng của ngành Giáo dục và Đào tạo Hưng Yên; Công văn số 1623/SQDDT - CTTT-GDCN ngày 08/10/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện Đề án 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn năm 2019-2021”.

10. Tăng cường chỉ đạo điểm về công tác PBGDPL. Chỉ đạo đổi mới phương pháp nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy kiến thức pháp luật trong chương trình chính khóa; gắn việc giảng dạy và học tập pháp luật với rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh nhằm củng cố kiến thức pháp luật đã học trong

chương trình, phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo trong tìm hiểu kiến thức pháp luật và vận dụng pháp luật trong xử lý tình huống thực tế để nâng cao ý thức trách nhiệm công dân trong tuân thủ và chấp hành pháp luật; tăng cường nội dung PBGDPL trong các chương trình ngoại khóa và các hoạt động ngoài giờ lên lớp. Tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2021 đi vào chiều sâu, thiết thực. Đổi mới nội dung, hình thức giảng dạy, học tập môn pháp luật và môn giáo dục công dân; chú trọng triển khai có chất lượng các hoạt động PBGDPL ngoại khoá, ngoài giờ lên lớp.

11. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, kỹ thuật số trong triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với triển khai có hiệu quả Đề án tại Kế hoạch số 1270/KH-SGDDT ngày 08 tháng 8 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019-2021” trong ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hưng Yên; ưu tiên hình thức trực tuyến thông qua tổ chức thi tìm hiểu pháp luật, tư vấn, giải đáp pháp luật qua điện thoại, mạng xã hội, Cổng thông tin, Trang thông tin điện tử của các đơn vị, nhà trường, các cơ sở giáo dục...; Lập hòm thư phát động phong trào tố giác tội phạm, tự giác khai báo những hiện tượng vi phạm pháp luật.

12. Xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật theo Công văn số 853/S GDĐT-CTTT-GDCN ngày 03/5/2019 về việc hướng dẫn xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật; Công văn số 1763/S GDĐT -CTTT-GDCN ngày 28/9/2020 về việc hướng dẫn triển khai thực hiện Tủ sách pháp luật gắn với Kế hoạch số 1270/KH-SGDDT ngày 08 tháng 8 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019-2021” trong ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hưng Yên. Tiếp tục bổ sung, nâng cao chất lượng tủ sách pháp luật và các phương tiện, thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; phát động phong trào viết sáng kiến, làm đồ dùng dạy học; sưu tầm hình ảnh, tư liệu phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong chương trình chính khóa và ngoại khóa.

Rà soát, kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật tại các nhà trường theo hướng chuyên sâu, chuyên đề. Thành lập tổ hoà giải cơ sở, tổ tư vấn tâm lý học đường, tuyển chọn, củng cố nâng cao năng lực, kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ hoà giải viên, cán bộ tư vấn tâm lý học đường trong các nhà trường. Nắm bắt tình hình thực tế, diễn biến tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên để chủ động hoà giải, can thiệp kịp thời.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Các đơn vị giáo dục, nhà trường trên địa bàn huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, xây dựng Kế hoạch, tổ chức thực hiện. Kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch; Thực hiện báo cáo sơ kết 06 tháng trước ngày 15/5/2021 và báo cáo tổng kết năm trước ngày 15/11/2021 về việc triển khai và kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hoà giải ở cơ sở của đơn vị về Phòng Giáo dục và Đào tạo (đ/c Tám) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện “Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hoà giải ở các cơ sở giáo dục năm 2021 trên địa bàn huyện Văn Giang”. Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cơ sở giáo dục nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị, nhà trường phản ánh kịp thời về Phòng Giáo dục và Đào tạo để được giải đáp./.

*Nơi nhận:*

- Lãnh đạo PGD;
- Các cơ sở Giáo dục;
- Lưu: VT, CTTT



**Đào Thị Bích Ngọc**